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Abstrakt

Dlouhodobý vliv statické zátěže a nedostatek pohybové aktivity vede u dětí ke

vzniku vadného držení těla, což je v dnešní době čím dál tím častější jev. Ortopedické

deformity vzniklé v dětském věku se zpravidla projeví pozdními následky v dospělosti.

Je prospěšné a důležité tyto deformity včas rozpoznat a podchytit, aby se co nejvíce

zabránilo progresi onemocnění. V tom má radiologie nezastupitelnou roli.

V bakalářské práci s názvem „Zobrazovací metody při vyšetřování skoliotických

deformit dětské páteře“ přibližuji problematiku poškození dětských páteří, převážně

dětských skolióz, a jejich vyšetřování pomocí zobrazovacích metod.

V úvodu mé práce jsem připomněla anatomii a fyziologii páteře. Poté jsem

popsala dělení a typy skolióz.

Rychlý rozvoj zobrazovacích metod a vznik nových v posledních desetiletích

přinesl změny také do zobrazování páteří. Popsala jsem princip jednotlivých metod, jež

se při vyšetření páteře uplatňují.

Velký pokrok pro celou radiologii a změny v pracovních postupech

radiologických asistentů přinesla digitalizace. Proto se o ní ve své práci zmiňuji a

porovnávám ji s konvenční analogovou radiologií.

Vyšetřování dětí má svá specifika a dětské radiologii jsem věnovala samostatnou

kapitolu.

V kapitole radiační ochrana jsem popsala základní principy ochrany před

škodlivým ionizujícím zářením, zmínila jsem platnou legislativu, základní jednotky a

veličiny v radiační ochraně.

Cílem mé práce je přiblížit vyšetření dětských skoliotických páteří, porovnat

četnost jednotlivých vyšetřovacích metod vedoucích k diagnostice.

Jako druhý cíl jsem si stanovila porovnat radiační zátěž při vyšetření dětské páteře

na analogovém přístroji oproti vyšetření na přístroji digitálním.

U prvního cíle je vycházeno z hypotézy, že i v dnešní době navzdory rozvoji

nových vyšetřovacích metod, jakými jsou CT, MR, UZ, zůstává skiagrafické vyšetření

dětské páteře tím prioritním.

U cíle druhého jsem vycházela z hypotézy, že díky digitalizaci se radiační zátěž

pacienta při vyšetření snížila.

Kvantitativní výzkum jsem prováděla ve FN Motol. Počty vyšetřených dětských

páteří ukázaly, že naprostá většina dětí s deformitami páteře byla vyšetřena skiagraficky.

Hypotéza číslo jedna se tímto potvrdila.

Pro splnění druhého cíle jsem vyselektovala skupinu 30-ti děti s diagnózou

idiopatická skolióza, kterým byl v roce 2008 na přístroji Chiralux 2 (6a) proveden

analogový snímek páteře.

Stejným způsobem jsem vybrala skupinu 30-ti dětí vyšetřených v první polovině

roku 2013 na stejném pracovišti digitální radiografií na přístroji Siemens Ysio 2

Fluorospot Compact. To bylo možné, jelikož v průběhu roku 2009 proběhla na dětském

radiodiagnostickém oddělení FN Motol přímá digitalizace.

Parametry použité při vyšetřeních jsem zprůměrovala a dále matematicky

zpracovala. Hypotéza číslo dvě byla též splněna, jelikož výpočty ukázaly, že při

vyšetření páteře digitální radiografií je radiační zátěž dítěte o 31,3 % nižší.

Do mé práce jsem ještě navíc zahrnula výpočet dávky záření, kterou obdrží

mléčná žláza při skiagrafickém vyšetření páteře v AP i PA projekci. Ukázalo se, že

hodnoty jsou výrazně rozdílné. Toto zjištění má z hlediska radiační ochrany poměrně

velký význam, jelikož ICRP ve svém doporučení zvýšila hodnoty tkáňového váhového

faktoru u mléčné žlázy.

Vyšetřování dětí zobrazovacími metodami s použitím ionizující záření představuje

pro dítě radiační zátěž. Radiologický asistent může svou kvalifikovanou prací a

zkušenostmi přispět k tomu, aby tato zátěž byla co možná nejnižší.

Klíčová slova: zobrazovací metody, dětská páteř, skolióza, radiační zátěž

Abstract

Long-term effects of static load and lack of physical activity in children leads to

the formation of poor posture, which is nowadays more and more often. Orthopedic

deformity arising in childhood is usually reflected the after-effects in adulthood. It is

useful and important these deformities early recognition and capture in order to prevent

the progression of many diseases. In that radiology has an irreplaceable role.

The work entitled „ Imaging the investigation scoliosis spinal child deformity“

approaching the issue of damage to children´s spine scoliosis mainly children, and thein

investigation by imaging methods.

At the beginning of my work, I reminded the anatomy and physiology of the

spine. Then I described the division and types of scoliosis.

The rapid development of imaging techniques and new in the last few decades have

brought about changes in imaging the spine. I described the principle of the methods

that are applied in the examination of the spine.

Great progress for the entire radiology and changes in working practices radiology

assistants brought digitization. Therefore, for the mention in my work and I compare it

with conventional analog radiology.

Investigation of children have thein own characteristics and pediatric radiology I

devoted a separate chapter.

In chapter radiation protection, I described the basic principles of protection

against harmful ionizing radiation, I mentioned the valid legislation, the basic units and

quantities in radiation protection.

The aim of my thesis is to test children´s scoliosis spine, to compare the frequency of

examination methods of diagnosis.

As the second goal I set to compare the radiation exposure in children´s spine

examination on an analog meter compared to tests on digital devices.

The first objective is building on the hypothesis that even today, despite the

development of new diagnostic methods such as CT, MR, ultrasound, radiographic

examination remains the priority children´s spine.

The second objective I hypothesized that due to the digitization of the radiation

dose to the patient during the examination decreased.

Quantitative research was conducted at University Hospital Motol. Number of

examined children´s backbone has shown that the vast majority of children with

deformities of the spine radiography was investigated. Hypothesis number one is hereby

confirmed.

To meet the second objective, I selected group of 30 children diagnosed with

idiopathic scoliosis, which in 2008 was on the unit Chiralux 2 (6a) conducted an analog

image of the spine.

In the same way, I chose a group of 30 children examined in the first half of 2013

on the same site digital radiography unit at Siemens Ysio 2 Fluorospot Compact. This

was possible because in 2009 there was a baby Radiodiagnostics FN Motol direct

digitization.

The parameters used in tests I averaged a further mathematically processed.

Hypothesis number two was also fulfilled, since calculations have shown that the

examination of the spine digital radiography, radiation to the child about 31,3% lower.

In my work I have in addition included the calculation of radiation doses received by

the mammary gland during radiographic examination of the spine in the AP and PA

projection. It turned out that the values are significantly different. This finding is in

terms of radiation protection relatively important, since the ICRP in its recommendation

to increase the value of tissue weighting factor for the mammary gland.

Investigation of children imaging using ionizing radiation is the radiation dose to

the child. Radiology assistant by its qualified work experience and contribute to this

burden is as low as possible.

Keywords: imaging methods, children´s spine, scoliosis, radiant exposure.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci „Zobrazovací metody při vyšetřování

skoliotických deformit dětské páteře“ jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu své

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 8. 2013

Ráda bych poděkovala prof. MUDr. Stanislavu Tůmovi, CSc., vedoucímu mé

bakalářské práce, za laskavou pomoc při jejím vypracování.

OBSAH:

Úvod...................................................................................................................................................... 11
1SOUČASNÝ STAV.............................................................................................................................12

1.1PÁTEŘ.........................................................................................................................................12
1.1.1Obecná anatomie páteře.......................................................................................................12

[…]


Velký význam pro snížení radiační zátěže měla digitalizace. Výsledky měření,

které jsem v mé bakalářské práci provedla, ukázaly, že se při rentgenovém vyšetření

dětské skoliotické páteře sníží radiační zátěž dítěte díky digitální radiografii o 31,3 %

oproti metodě analogové. Digitalizace přispěla ke snížení zátěže dítěte. Díky

postprocessingu je možné snímek upravovat, zvýšit jeho kvalitu, snížit počet chybných

expozic a opakovaných snímků.

Podobným zkoumáním radiační zátěže při vyšetření skeletu se zabývali i

kolegové z ostravského pracoviště (Směšný, Chmelová 2010). Radiační zátěž při

vyšetření páteře dětí na přístroji podobných kvalit (Chiralux1) se pohybovaly mezi 0,15

mSv a 1,1 mSv. [21]

V kapitole výsledky jsem uvedla výpočet odhadu dávky záření na mléčnou žlázu

při vyšetření páteře v předozadní a zadopřední projekci. Nebylo to cílem mé práce, ale

nápad vznikl v průběhu získávání dat. Skoliotická páteř se standardně snímkuje v AP

projekci. Snímkuje se malým a mladým dívkám, kterým se začíná vyvíjet mléčná žláza.

Ta se často při vyšetření dostává kvůli křivce a nemožnosti vyclonit do primárního
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svazku záření. Podle doporučení ICRP 103 byly navrženy nové hodnoty radiační újmy a

tkáňových váhových faktorů pro mléčnou žlázu, WT byl zvýšen z 0,05 na 0,12.

Radiační zátěž je tak pro mléčnou žlázu značná. Výsledky výpočtu odhadu dávky pro

AP i PA projekci jsou překvapivě poměrně rozdílné. Dávka záření na prsní žlázu v AP

projekci je 0,907625 mGy, dávka záření na prsní žlázu v PA projekci by byla 0,208637

mGy. Rozdíl je značný. Vzhledem k tomu, že i ortoped při klinickém vyšetření dítěte

posuzuje skoliotickou křivku zadopředně, by možná stálo za úvahu, zda nezačít

skoliotickou páteř dítěte ve stoje na dlouhý formát snímkovat PA.

Je velkou snahou a trendem nahrazovat metody používající ionizující záření a

nalézt nový, neinvazivní způsob vyšetření. Novou, do budoucna perspektivní metodou,

která eliminuje radiační zátěž a umožňuje spolehlivě měřit skoliotické křivky na

podkladě verifikace pozice trnových výběžků, se jeví elektromagnetická metoda.

Bohužel, její velkou nevýhodou je finanční náročnost.
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6 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala problematikou deformit dětské páteře,

jejich vyšetřováním pomocí jednotlivých zobrazovacích metod, jejichž princip jsem

popsala. Skolióza, závažná deformita páteře, vzniká a největší progresi má v dětství. Je

nutné ji co nejdříve podchytit, mít pod kontrolou, aby v dospělosti nezpůsobovala

závažné klinické potíže. Zásadní význam pro diagnostiku má rentgenové vyšetření

páteře ve stoje na dlouhý formát v předozadní a bočné projekci.

V úvodu teoretické části jsem připomněla anatomii a fyziologii páteře. Popsala

jsem typy skolióz. Přiblížila jsem specifika dětské radiologie. Také jsem zmínila

důležitost dodržování zásad radiační hygieny při vyšetřeních používajících pro člověka

škodlivé ionizující záření.

Cílem mé práce bylo přiblížit vyšetření dětské skoliotické páteře pomocí

jednotlivých zobrazovacích metod, porovnat četnost jednotlivých vyšetření a potvrdit

hypotézu, že i s rozvojem nových moderních zobrazovacích metod zůstáváv současnosti

prioritní konvenční skiagrafické vyšetření. Hypotézu.se ze získaných dat podařilo

potvrdit.

Vypočítáním vstupní povrchové kermy při skiagrafickém vyšetření dětské

skoliotické páteře analogovým a digitálním způsobem a jejich vzájemným porovnáním,

jsem došla k závěru, že radiační zátěž při vyšetření digitálním je o 31,3 % nižší než při

analogovém. Tím se potvrdila i druhá hypotéza. Směrodatné odchylky pro analogový

přístroj Chiralux byly u chlapců i dívek přibližně stejné. Pro digitální přístroj Siemens

Ysio byly pro dívky přibližně stejné, u chlapců byl největší rozdíl.

V závěru mé práce jsem zmínila nový poznatek, že mléčná žláza je k ionizujícímu

záření mnohem citlivější než se předpokládalo, a proto jsem nastínila možnost

snímkovat dětskou skoliotickou páteř ve stoje PA projekcí.

Z hlediska radiační ochrany je u dětí nezbytně nutné zvážit každou indikaci

k vyšetření ionizujícím zářením. Snahou je dětský organismus citlivý na záření

nezatěžovat a do budoucna hledat nové neinvazivní metody.
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8 PŘÍLOHA

Obrázek páteře

Obrázek vznik stochastických a deterministických účinků

Foto pomůcek pro vykrytí gonád pro chlapce a dívky

Fota předozadní a bočné projekce dětské páteře

Fota skoliotické páteře v AP projekci před a po operaci

Obrázek měření Cobbova úhlu na AP snímku

Obr. 1 Páteř člověka
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Obr. 2 Vznik stochastických a deterministických účinků

Foto 1 Pomůcky pro vykrytí gonád pro chlapce a dívky
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Vyšetření dětské skoliotické páteře ve stoje v AP a bočné projekci.

Foto 2 - AP projekce Foto 3 - bočná projekce
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Rtg AP snímky skoliotické páteře.

Foto 4 Páteř před operací [16] Foto 5 Páteř po operaci[16]

Obr. 3 Měření Cobbova úhlu na AP snímku [17]
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