JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ilona Hladíková
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Lhoták
Katedra: Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Název bakalářské práce: Zobrazovací metody při vyšetřování skoliotických deformit dětské páteře

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Zvolené téma bakalářské práce je vhodné, zpracování této problematiky je přínosné a získané výsledky jsou použitelné ve výuce. Ke škodě práce však přispívá jisté povrchní zpracování použitých zkratk, kdy ne všechny užívané, zvl. v tabulkách, jsou v souhrnu vysvětleny, a ne vždy přesně, jako např. zkoušky dlouhodobé stability.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, proč hodnoty kermy vypočítáváte u analogového systému v 80cm a u digitálního přístroje v 90cm.

Datum:30.8.13

Podpis oponenta bakalářské práce.....